تردیدی نیست که در هر صورت، پیروزی در این مأموریت، به افزایش میزان نفوذ و اقتدار امیر برسق در دربار برکیارق منجر می‌شد. از آنجاکه فرزندان و هواداران برسق قتل وی را به تحریک مجدالملک قمی، وزیر برکیارق، نسبت دادند و

برای گرفتن انتقام، وی را در سال ۴۹۲ق/ ۱۰۹۹م در سنجاس به قتل رساندند (ابن اثیر، ۱۳۹۹ق: ۲۸۹/۱۰ تا ۲۹۰) و همچنین باتوجه به رقابت دائمی اهل شمشیر و قلم در دربار سلجوقی، این‌گونه تصور می‌شود که افزایش نفوذ برسق، رقبای او در دربار سلجوقی، به‌ویژه وزیر سلطان را بیمناک کرد و وادار کرد تا با قتل وی، تسلط او بر دربار سلجوقی را از بین ببرند.

گویا بین برسقیان با همسایه جنوبی‌شان، یعنی چاولی، درگیری‌های مرزی وجود داشته است؛ زیرا چاولی به بهانه مقابله با حملات برسقیان، اسماعیلیان شرق خوزستان را غافلگیر کرد و به آنها حمله کرد (ابن جوزی، ۱۴۱۲: ۱۷/۶۴).

ریشه‌داری حکومت برسق در نواحی مابین خوزستان و همدان به‌نحوی بود که پس از وی نیز فرزندان او همچنان صاحب‌اختیار آنجا بودند و در

۴۹۸ تا ۵۱۱ ق/ ۱۱۰۵ تا ۱۱۱۷ م) به بغداد رفت و با کنارزدن ولیعهد وی، یعنی ملکشاه دوم بن برکیارق، در ۲۳ جمادی الاولی ۴۹۸ ق/ ۱۳ فوریه ۱۱۰۵ م سلطنت سلجوقی را تصاحب کرد. از واکنش برسق دوم و دیگر فرزندان برسق به این قضیه گزارشی در دست نیست؛ اما باتوجه به آنکه دوماه بعد از رسمیت یافتن سلطنتش، در شعبان ۴۹۸ ق/ ۱۱۰۵ م آق سنقر برسقی، یعنی غلام برسق کبیر را به شحنگی بغداد تعیین کرد (ابن اثیر، ۱۳۹۹ ق: ۳۹۵/۱۰)، استنباط می‌شود که برسق دوم و تمام وابستگان و هواداران وی به اطاعت از سلطان محمد گردن نهاده‌اند. هنوز این طوق طاعت محکم نشده بود که در سال ۴۹۹ ق/ ۱۱۰۶ م منکوبرز، نوّه البارسلان، در نهاوند سر به شورش برداشت و از برسق دوم نیز یاری خواست. سلطان محمد که از پیوستن برسق دوم و برادرانش به منکوبرز بیمناک بود، بلافاصله زنگی، برادر برسق را که در اصفهان بود، دستگیر کرد و او را مجبور کرد تا برسق را از پیوستن به منکوبرز برحذر دارد.

سوم اینکه حضور شخص اخیر کارکرد دوجانبه داشت؛ یعنی هم

حوادث سیاسی بعدی نقش فعالی ایفا کردند. نابسامانی اوضاع سیاسی و توانمندی نظامی برسقیان باعث شده بود در مرکز توجه کانون‌های سیاسی نظامی رقیب قرار گیرند؛ چنان‌که در طول حکومت برسق دوم، به‌طور متوسط در هر سال یک خبر درباره او و برادرانش در منابع درج شده است؛ در سال ۴۹۴ ق/ ۱۱۰۱ م برکیارق پس از شکست از برادرانش، محمد و سنجر، به قلمرو برسقیان رفت و آنها به وی ابراز وفاداری کردند. به دنبال این قضیه، در سومین نبرد میان برکیارق با محمد در صفر سال ۴۹۵ ق/ دسامبر ۱۱۰۱ م در رودراور (تویسرکان)، برکیارق حمایت نظامی فرزندان برسق را داشت (ابن اثیر، ۱۳۹۹ ق: ۳۳۱/۱۰). نتیجه این نبرد صلح میان دو برادر و تقسیم قلمرو سلجوقی میان آنها بود؛ ولی برسق دوم و برادرانش به واسطه این وفاداری، در نزد برکیارق جایگاه والایی یافتند.

در اواخر همین سال، یعنی ۴۹۵ ق/ ۱۱۰۱ م، ابوسعید محمد بن مضر بن محمود، حکمران عمان و نواحی مجاور، به بصره تاخت و حکمران بصره، یعنی اسماعیل بن سلانجق، فرستاده‌ای به خوزستان گسیل کرد و از برسقیان یاری خواست (ابن اثیر، ۱۳۹۹ ق: ۳۴۱/۱۰). به علت بُعد مسافت، حمایتی انجام نشد و او خود به تنهایی ماجرا را فیصله داد؛ ولی این امر اهمیت برسق دوم و قدرت نظامی درخور توجه او را نشان می‌دهد. در سال ۴۹۶ ق/ ۱۱۰۲ م، با تجدید نبرد میان سلطان محمد و برکیارق، لشکریان محمد به ری حمله کردند؛ ولی برکیارق با حمایت هواداران خود که برسق دوم یکی از آنها بود، مهاجمان را تارومار کرد (ابن اثیر، ۱۳۹۹ ق: ۳۵۳/۱۰). این امر هم ثبات جهت‌گیری‌های سیاسی برسق دوم در تداوم سیاست پدر در حمایت از برکیارق و هم توان نظامی او را نشان داد.

با درگذشت برکیارق در ربیع‌الثانی ۴۹۸ ق/ ژانویه ۱۱۰۵ م، سلطان محمد (حک:

او حافظ منافع خاندان برسقی در پایتخت بود و هم‌دربار در حکم گروگان به او می‌نگریست.

این ماجرا با نمایش همدلی میان خاندان برسقی، زنگ خطر را برای سلطان محمد به صدا درآورد؛ زیرا چنان‌که اشاره شد، این خاندان در رقابت‌های نظامی عهد برکیارق اهمیت و توان سیاسی نظامی خود را نشان داده بودند. بنابراین، سلطان محمد با هراس از قدرت ریشه‌دار این خاندان در لرستان، آنها را از حکومت لرستان عزل کرد و به‌جای آن، حکومت دینور و مضافات را به آنها داد تا آنها را به‌صورت دوستانه از منطقه صعب‌العبور لرستان خارج کند. منطقه‌ای که که همچون سنگری طبیعی و محکم آنها را حمایت می‌کرد؛ سپس آنها را در دینور و حوالی آن مستقر کرد که چنین ویژگی‌هایی نداشت و گویا حکومت همدان را نیز بدان‌ها داده بود (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۸۵/۱۰). چنان‌که ابن‌قلانسی در سال ۵۰۴ق/۱۱۱۰م از برسق دوم باعنوان «صاحب همدان» یاد کرده است (ابن‌قلانسی، بی تا: ۲۷۹).

این جابه‌جایی قلمرو نه‌تنها از اقتدار و توان برسقیان نکاهید، بلکه از نفوذ آنها در دربار سلطان سلجوقی نیز نکاست؛ چنان‌که دو سال بعد، یعنی در سال ۵۰۱ق/۱۱۰۷م و در جریان سرکوبی صدقه‌بن مزید، امیر شیعی مذهب حله، برسق و برادرانش نیز با سپاه خود در رکاب وی بودند (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۴۷/۱۰) و در سال بعد، ۵۰۲ق/۱۱۰۸م، پیش‌قراولی سپاه سلطان محمد را برای تأدیب چاولی، حکمران موصل، داشتند (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۵۷/۱۰). از آنجاکه همسر چاولی خواهر برسق دوم بود، سلطان با اعزام برسق در مقدمه لشکر می‌خواست هم وفاداری او را بار دیگر بیازماید و هم چاولی را توسط آنها تنبیه کند تا از انتقام‌جویی احتمالی بعدی آنها درامان باشد. چاولی خود به ارگ شهر پناهید و همسرش، یعنی خواهر برسق را در شهر

گذاشت. او نیز پس از هشت روز مقاومت تسلیم شد و نزد برادرش رفت و شهر به دست مهاجمان افتاد (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۵۸/۱۰ و ۵۹).

در سال ۵۰۵ق/۱۱۱۱م، سلطان محمد لشکری با فرماندهی برخی از امیران بزرگ خود، از جمله برسق دوم و برادرانش، برای مقابله با صلیبی‌ها گسیل کرد (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۸۵/۱۰). این لشکر پس از پیروزی‌های اولیه، مغلوب شد و عقب نشست. مورخان یکی از عوامل این شکست را ابتلای برسق دوم به بیماری نقرس دانسته‌اند که به‌طور طبیعی توان لازم برای فرماندهی را از وی سلب کرده بود (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۸۷/۱۰). گویا با معالجه‌های مناسب، بیماری برسق فروکش کرد و در سال ۵۰۸ق/۱۱۱۴م، بار دیگر فرماندهی سپاه را برای مبارزه با صلیبی‌ها برعهده گرفت. او نخست حکمران عاصی حماه، یعنی طغتنین را مغلوب و مطیع کرد؛ اما در منطقه کفرطاب، از صلیبی‌ها شکست خورد و همراه با برادرش، زنگی، ناگزیر به فرار شد. باوجود تکاپوی آنها برای جبران این شکست، هر دو برادر در سال ۵۱۰ق/۱۱۱۶م درگذشتند (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۵۰۹/۱۰ تا ۵۱۱).

از سرنوشت ایلبگی و آق‌بوری نیز اطلاعی در منابع درج نشده است.

برسق سوم

با مرگ برسق دوم، زعامت خاندان به تنها فرزند شناخته‌شده وی، برسق، رسید که در قیاس با پدر و جدش، او را باید برسق سوم بدانیم. با توجه به سکوت منابع درباره سرنوشت عموهای وی، به نظر می‌رسد که در این زمان، او بزرگ‌ترین فرد خاندان برسقی بوده است. در کشمکش میان سلطان محمود بن محمد با سنجر در سال ۵۱۳ق/۱۱۱۹م، برسق سوم به حمایت از محمود برخاست (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۵۵۱/۱۰)؛ ولی با ابقاء محمود در نواحی غربی ایران توسط سنجر

طرفداران وزیر، وی را به قلمرو برسق برد و در آنجا به قتل رساند (راوندی، ۱۳۶۳: ۲۰۹؛ اصفهانی، ۱۴۰۰ق: ۱۵۷). این امر، یعنی حمایت و شاید تحریک طغرل به قتل درگزینی، خشم سنجر را در پی داشت؛ زیرا او در نامه‌ای به سلطان مسعود سلجوقی، علت مشکلات و گرفتاری‌های برادرش طغرل را برسق و امیران متحد با وی دانست (ابن جوزی، ۱۴۱۲: ۲۹۳/۱۷).

بنابراین پس از مرگ طغرل در سال ۵۲۹ق/۱۱۳۵م، جمعی از امیران که از روی کار آمدن مسعود بیمناک بودند، به خوزستان گریختند و همراه با برسق سوم از سلطان رویگردان شدند و نزد خلیفه عباسی، المسترشد بالله، رفتند؛ سپس همراه با وی به قلمرو سلجوقی تاختند و در مرغزار دایمرگ، در نزدیکی دینور، با سلطان مسعود روبه‌رو شدند.

از این پس، در منابع از آنها با عنوان «خداوندان لیشر» یاد می‌شود و حتی تا شامگاه حکومت خود در اواخر قرن ششم قمری، همچنان حکومت خوزستان و الشتر و شاپورخواست را داشتند (قمی، ۱۳۶۳: ۲۳۳).

از دیگر حوادث لرستان یا سرنوشت خانانان برستی در زمان سلطان محمود (حک: ۵۱۱ تا ۵۲۵ق) خبری در دست نیست؛ جز اینکه در سال ۵۲۰ق/۱۱۲۶م، اسماعیلیان آق‌سنقر برستی را به قتل رساندند (ابن وردی، ۱۳۸۹ق: ۶/۲). با عنایت به برخی روایات تاریخی (اصفهانی، ۱۴۰۰ق: ۱۳۵ و ۱۳۶)، به نظر می‌رسد که هم این امر و هم سکوت منابع درباره خانانان برستی در زمان سلطان محمود با خصومت درگزینی وزیر توجیه پذیر است. علت این خصومت را نیز باید در اقدامات اصلاحی درگزینی از طریق موضع‌گیری خاص وی در قبال خلیفه و امیران نظامی سلجوقی (حسن‌زاده، ۱۳۸۶: ۳۵ تا ۳۸) جستجو کرد.

با مرگ محمود در سال ۵۲۵ق/۱۱۳۱م، برسق سوم به همراه سایر امیران، در ری منتظر وصول سنجر ماند. این وصول پنج‌ماه بعد رسید و طغرل را به جانشینی محمود تعیین کرد (اصفهانی، ۱۴۰۰ق: ۱۴۵). در مجادلات جانشینی میان داود بن محمود و طغرل بن محمد (حک: ۵۲۶ تا ۵۲۹ق/۱۱۳۲ تا ۱۱۳۵م)، برسق سوم به طرفداری از طغرل برخاست؛ سپس با کسب موقعیت جدید در دربار او کوشید تا انتقام خانانان خود را از وزیر بگیرد. این مطلب از آنجا استنباط می‌شود که طغرل برای رهایی از نفوذ وزیر قدرتمند خود، یعنی ابوالقاسم درگزینی و همچنین ایمن‌بودن از شورش

سلطان مسعود سلجوقی تعیین شد و بعدها با مادر وی نیز ازدواج کرد. برسقی در نبرد با صلیبی‌ها کوشش فراوان انجام داد و پیروزی‌های درخور توجهی به دست آورد و سرانجام در سال ۵۲۰ق/۱۱۲۶م، اسماعیلیان او را کشتند؛ اما فرزندانش املاک پدر را حفظ کردند (ابن‌اثیر، ۱۳۹۹ق: ۵۶۲/۱۰ تا ۵۶۴، ۵۸۸، ۶۰۴ تا ۶۰۸، ۶۱۰ تا ۶۲۲، ۶۲۴ تا ۶۲۸، ۶۳۳ تا ۶۳۵؛ برای آگاهی بیشتر نک: زریاب، ۱۳۶۷: ۴۹۵/۱ تا ۴۹۶؛ Alex, 2011: 39° 56Mallett).

زوال خاندان برسقی

و خمسمایه» (ایزدپناه، ۱۳۵۰: ۵۸). به احتمال این نیز از متعلقان خاندان برسقی باشد.

آق سنقر برسقی

قسیم الدوله سیف‌الدین ابوسعید آق سنقر از مملوکان خاندان برسق بود. او در تصدی مناصب نظامی حتی از اربابان سابق خود هم پیشی گرفت چنان‌که چندبار به شحنگی بغداد تعیین شد: یکبار از شعبان ۴۹۸ق/مه ۱۱۰۵م تا سال ۵۰۸ق/۱۱۱۴م، بار دیگر از سال ۵۱۱ تا ۵۱۲ق/۱۱۱۷ تا ۱۱۱۸م، بار سوم از سال ۵۱۶ تا ۵۱۸ق/۱۱۲۲ تا ۱۱۲۴م؛ همچنین حکومت موصل، جزیره، رجبه و گاه مراغه و واسط را از سلاطین سلجوقی به اقطاع گرفت. او همچنین به اتابکی

موفق شد پایه‌های قدرت خود را در لرستان محکم کند و پس از مرگ شرف‌الدین، خود را جایگزین خانانان برسقی کند.

اوضاع اقتصادی، اجتماعی و عمرانی در قلمرو برسقیان

همچنین معادن فراوانی همچون گوگرد، زاج، آهن، طلا،

بنابراین تاریخ سلجوقیان در نیمه قرن ششم قمری/دوازدهم میلادی از کشمکش‌های جانشینی میان شاهزادگان سلجوقی انباشته است. در این فضا، قدرت سلاطین سلجوقی به‌شدت ضعیف شد؛ چنان‌که در طول ۱۰ سال، یعنی از سال ۵۴۷ تا ۵۵۷ ق/۱۱۵۲ تا ۱۱۶۲ میلادی، چهار تن به تاخت نشستند تا سرانجام ارسلان‌بن طغرل تنها با حمایت اتابک ایلدگز قدرت را به دست گرفت (حسینی، ۱۹۳۳: ۱۶۹) و دیگر امیران و سرداران، همچون اتابک شومله از رؤسای ترکمانان افشار در خوزستان، نیز به حمایت از شاهزادگان دیگر سلجوقی برخاستند (قمی، ۱۳۶۳: ۲۳۳).

از آن پس، برسق علاوه بر حفظ قلمرو سنتی خود، همراه سلاطین سلجوقی در بسیاری از تحولات نظامی و سیاسی، به ویژه لشکرکشی‌های سلطانی، حضور فعال داشت و مدتی نیز در جایگاه شحنة سلطان ملک‌شاه در روم تعیین شد.

با مرگ ملک‌شاه، برسق علاوه بر هواداری از برکیارق در مقابل رقیبان، نفوذ فراوان کسب کرد و به اتابکی شاهزاده سنجر تعیین شد و برای تحکیم سلطه او در خراسان، وی را همراهی کرد؛ اما در رمضان ۴۹۰ق/ سپتامبر ۱۰۹۷م، در نزدیکی سرخس اسماعیلیان او را به قتل رساندند. پس از وی نیز فرزندانش نفوذ خود را در دربار سلجوقی حفظ کردند و حتی در زمان سلطان محمد سلجوقی دینور و همدان را در قالب اقطاع گرفتند. مهم‌ترین فرزند وی برسق دوم بود که جانشین پدر نیز بود. برسق دوم پس از حضوری ناموفق در جنگ‌های صلیبی، در سال ۵۱۰ق/ ۱۱۱۶م درگذشت و به جای وی فرزندش، ابوسعید برسق سوم، به حکومت رسید. برسق سوم که با نگارش متن معروف سنگ‌نوشته خرم‌آباد در سال ۵۱۳ق/ ۱۱۱۹م، علاقه خود را به امور مدنی و اصلاحات اجتماعی به نمایش گذاشت، در کشمکش‌های سیاسی نظامی امیرزادگان سلجوقی نقش فعالی ایفا کرد.

هم‌زمان با وی آقسنقر برستی به شحنة بغداد تعیین شد و علاوه بر انتصاب به اتابکی ملک‌مسعود

دست نیامده است و شاید این بدان معناست که ضرابخانه آنجا در دوره برسقیان تعطیل شده است و این امر شاهدی بر افول اقتصادی و مدنی شهر در عهد سلجوقی و برستی است.

. سبط ابن جوزی، یوسف، (۱۹۶۸)، مرآة الزمان، به کوشش علی سویم، آنکارا: انجمن تاریخ ترک.

. صفدی، خلیل، (۱۴۰۲ق)، الوافی بالوفیات، به کوشش ژاکلین سوبله و علی عماره، ویسبادن: بی نا.
. نیشابوری، ظهیرالدین، (۱۳۳۲)، سلجوق نامه، به اهتمام

سلجوقی، ناحیه موصل و جزیره را به اقطاع گرفت. با قتل وی در سال ۵۲۰ق/۱۱۲۶م و احتمال مداخله ابوالقاسم درگزینی وزیر در این قضیه، برستق سوم سلطان طغرل بن محمد را به قتل وزیر واداشت. آخرین داده‌های مربوط به برستق سوم درباره شورش او و همفکرانش علیه سلطان مسعود سلجوقی است که تا ۵۳۱ق/۱۱۳۷م، به اتمام رسید و از آن پس از این خاندان هیچ اطلاعی در منابع درج نشده است.

کتابنامه

الف. کتاب

. ابن اثیر، عزالدین علی، (۱۳۹۹ق)، الكامل فی التاریخ، تحقیق کارل یوهانس تورنبرگ، بیروت: دارصادر.
. ابن اسفندیار، محمد بن حسن، (۱۳۶۶)، تاریخ طبرستان، تصحیح عباس اقبال، تهران: کلاله خاور.
.